РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 17» октября  2011 года   № 511
г.Светлогорск

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы п.Приморье

В соответствии со статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Светлогорский район», в целях приведения Устава муниципального общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы п.Приморье в соответствие с действующим законодательством

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав муниципального общеобразовательного учреждения  основной общеобразовательной школы п.Приморье следующие изменения и дополнения согласно приложению.
2. Директору муниципального общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы п.Приморье (Л.Ф.Глуховой) зарегистрировать настоящие изменения и дополнения в Устав в соответствии с действующим законодательством.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Светлогорского района Швалкене Л.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»                                                                        А.П.Шарко

 «УТВЕРЖДАЮ»
                                                                     Глава администрации
муниципального образования
                                                                        «Светлогорский район»

__________________А.П.Шарко
                                                                               «17» октября 2011 г.

У С Т А В

муниципального  общеобразовательного учреждения
основной общеобразовательной школы п.Приморье

(изменения и дополнения)

Разработан и принят на общем собрании трудового коллектива
30 августа 2011г., протокол № 1

п. Приморье
2011 г.
[bookmark: _GoBack]
Внести в Устав муниципального общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы п.Приморье следующие изменения и дополнения:
1.    Пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
«Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Светлогорский район». Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация муниципального образования «Светлогорский район»;
2.    Пункт 1.23. изложить в следующей редакции:
«Учреждение предоставляет информацию о своей деятельности в органы государственной статистики, налоговые органы, иные органы и лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом».
3.    Пункт 1.24. изложить в следующей редакции:
«Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующей информации:
1)    сведения:
·         о дате создания Учреждения;
·         о структуре Учреждения;
·         о реализуемых основных и дополнительных программах с указанием численности лиц, обучающихся за счет средств соответствующего бюджета  бюджетной системы Российской Федерации, по договорам с физическими и (или) юридическими лицами с оплатой ими стоимости обучения и федеральных  государственных образовательных стандартах;
·         о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования и квалификации;
·         о материально-техническом обеспечении и об оснащенности образовательного процесса;
·         об электронных образовательных ресурсах, доступ к которым  обеспечивается обучающихся;
·         о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств по итогам финансового года.
2)    копии:
·         документа, подтверждающего наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями);
·         свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями);
·         плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, утвержденного в установленном порядке;
3)    отчета о результатах самообследования;
4)    порядка оказания платных образовательных услуг, в том числе образец договора об оказании платных образовательных услуг, с указанием стоимости платных образовательных услуг;
5)    документы:
·         Устав Учреждения, в том числе внесенные в него изменения;
·         свидетельство о государственной регистрации Учреждения;
·         решение Учредителя о создании Учреждения;
·         решение Учредителя о назначении руководителя Учреждения;
·         план финансово-хозяйственной деятельности Учредителя.
4.    Пункт 1.24. 1. изложить в следующей редакции:
«Информация, указанная в пункте 1.24. настоящего Устава, подлежит размещению на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» и обновлению в течение тридцати дней со дня внесения соответствующих изменений. Порядок размещения в сети «Интернет» и обновления информации об Учреждении, в том числе содержание и форма  ее представления, устанавливается Правительством Российской Федерации».
5.    Пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
«Содержание общего образования определяется образовательными программами, разрабатываемыми, принимаемыми и реализуемыми Учреждением самостоятельно на основе федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования и примерных образовательных учебных программ, курсов, дисциплин.
6. Пункт 4.10. дополнить словами «основными образовательными программами, реализуемыми Учреждением и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, установленные Учреждением и (или) его Учредителем для обязательного ознакомления родителей (законных представителей)».
7. В пункте 4.12. предложение «Предельно допустимая аудиторная нагрузка в неделю составляет в 1-х классах – 20 часов, во 2-4 классах – 22 часа, в 5-х классах – 28 часов, в 6-х классах – 29 часов, в 7-х классах – 31 час, в 8-9 классах – 32 часа» заменить на «Предельно допустимая аудиторная нагрузка в неделю составляет в 1-х классах – 21 час, во 2-4 классах – 23 часа, в 5-х классах – 29 часов, в 6-х классах – 30 часов, в 7-х классах – 32 часа, в 8 -9 классах – 33 часа».
8. В пункте 4.13. слова «продолжительность уроков во 2- 9 классах 45 минут, в 1 классе – 35 минут» заменить на «продолжительность уроков в 1 классе – 35 минут – первое полугодие, 45 минут – второе полугодие; во 2 – 9 классах – 45 минут».
9. Пункт 5.15. дополнить следующим абзацем:
«Непрерывность профессионального развития работников образовательного учреждения, реализующего основную образовательную программу начального общего образования, должна обеспечиваться освоением работниками образовательного учреждения дополнительных профессиональных образовательных программ в объеме не менее 72 часов, не реже чем каждые пять лет в образовательных учреждениях, имеющих лицензию на право ведения данного вида образовательной деятельности».
10. Пункт 6.2. дополнить словами «устанавливает порядок прохождения аттестации для руководящих работников Учреждения; определяет правила приема обучающихся в Учреждение».
11. Пункт 7.1.5. изложить в следующей редакции:
«Развитие материально-технической базы Учреждения осуществляется самим Учреждением в пределах закрепленных за ней Учредителем основных средств и собственных средств.
Материально-техническая база реализации основной образовательной программы начального общего образования должна соответствовать действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников образовательного учреждения.
Учреждение самостоятельно за счет выделяемых бюджетных средств и привлеченных в установленном порядке дополнительных финансовых средств обеспечивает оснащение образовательного процесса на ступени начального общего образования».
12. Пункт 8.1. дополнить следующими абзацами:
- Положение о дежурном классе;
- Положение о дежурном учителе;
- Положение об организации питания обучающихся в МОУ ООШ п.Приморье;
- Положение о внеурочной деятельности;
- Положение об учете неблагополучных семей и учащихся школы;
- Положение о конфликтной комиссии по вопросам разрешения споров между участниками образовательного процесса;
- Положение об учебном кабинете;
- Положение о выставлении итоговой оценки;
- Положение о портфолио учащихся;
- Положение о портфолио учителя;
- Положение о рабочей программе по предмету ( курсу, модулю);
- Положение о ведении и оформлении классного журнала;
- Положение о порядке экспертизы, утверждения и хранения  аттестационного материала для проведения государственной (итоговой) аттестации;
- Положение о научно-исследовательской работе учащихся;
- Положение о порядке ведения ученических тетрадей и их проверке;
- Положение об условном переводе учащихся;
- Положение об итоговой аттестации выпускников 9 класса;
- Положение об экзаменационной комиссии;
- Положение о внутришкольном контроле;
- Положение о методическом объединении учителей начальных классов;
- Положение о методическом дне учителей предметников;
- Положение о музее образовательного учреждения;
- Положение о персональных данных сотрудников, родителей и учащихся  МОУ ООШ п.Приморье;
- Положение о внутреннем трудовом распорядке;
- иные локальные акты, регламентирующие учебно-воспитательную и финансово-экономическую деятельность Учреждения.